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KAPITEL 1  1 FORORD 


Institut for Menneskerettigheders har til opgave at fremme gennemførelsen af 
 FN’s Handicapkonvention. Derfor sætter instituttet fokus på områder i det 
 danske samfund, hvor der skal gøres en indsats for at leve op til konventionen. 


Institut for Menneskerettigheder ønsker med dette notat at understrege 


vigtigheden af, at offentlige bygninger skal opføres, så de er tilgængelige for alle. 


Samtidig ønsker instituttet at pege på nogle af de tiltag, som er nødvendige, for 
 at fremtiden i højere grad end i dag byder på et samfund, alle kan være en del af. 


Notatet indeholder en juridisk analyse af FN’s Handicapkonvention og dansk ret i 
 relation til tilgængelighed. Herudover bygger notatet på samtaler med en række 
 af de centrale aktører, der arbejder med tilgængelighed til bygninger i Danmark. 


Notatet offentliggøres sammen med den trykte publikation: ”Kom bare ind”. 


Denne publikation henvender sig til alle, der arbejder med tilgængelighed til 
 bygninger. Det kan være mennesker, der udformer politikker bag byggeri, eller 
 mennesker der uddanner dem, som professionelt skal arbejde med byggeri. Det 
 kan også være bygherrer, som måske kun en enkelt gang i deres liv opfører et 
 byggeri. Eller frivillige og handicaporganisationer, der kæmper for retten til 
 inklusion i samfundet.  


Baggrundsnotatet og den trykte publikation findes på 


www.handicapkonvention.dk. Her kan du også finde mere information om 
Handicapkonventionen og instituttets arbejde med konventionen 
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KAPITEL 2 



2 RESUME I LETLÆST SPROG 



Menneskerettigheder gælder for alle mennesker. Også for 



mennesker med handicap. Institut for Menneskerettigheder arbejder  for, at alle mennesker kan nyde deres menneskerettigheder. 



Mennesker med handicap skal være en del af samfundet. 



I FN’s Handicapkonvention står der, at mennesker med handicap skal  være en del af samfundet. For at være en del af samfundet, skal  mennesker med handicap kunne være de samme steder som andre  mennesker.  



Derfor skal mennesker med handicap kunne bruge de samme  bygninger, som andre bruger. Det kan være skoler, biblioteker,  sygehuse, rådhuse, butikker og biografer.  



I dag er der bygninger, som mennesker med handicap ikke kan bruge. 



Sidder du i kørestol, kan du ikke komme ind i bygninger med trapper. 



Er du blind, kan det være svært at gå op ad trapper, hvis der ikke er  et gelænder. 



Det skal blive bedre. Når vi bygger nye huse, skal vi bygge anderledes.  
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Anbefalinger 



Der skal flere ting til, for at vi i fremtiden alle kan bruge de samme  bygninger. Institut for Menneskerettigheder har skrevet gode råd til,  hvad der skal gøres. 



1.  Der skal laves en plan 



Den danske stat skal lave en plan for, hvordan mennesker med 



handicap bliver en del af samfundet. I planen skal stå, hvordan vi skal  bygge huse, så alle kan bruge bygningerne.  



2.  Det skal være forbudt at diskriminere 



Man kan føle, at man bliver holdt udenfor, hvis man ikke kan bruge  de bygninger, andre bruger. Handicapkonventionen siger, at 



mennesker med handicap skal være en del af samfundet. Derfor skal  det være forbudt at diskriminere mennesker med handicap. 



3.  Loven om bygninger 



I dag findes der en lov om, hvordan man skal bygge. Men loven er  svær at forstå. Loven skal skrives, så alle kan forstå loven.  



4.  Mere viden 



Når man bygger et nyt hus, er der mange, som hjælper til. Alle dem, 

der bygger huse skal vide, hvordan man bygger huse, som alle kan 

bruge. 
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5.  Kontrol af huse 



Når et hus er færdigt, skal det kontrolleres, at alle kan bruge huset. 



Hvis alle ikke kan bruge huset, skal det bygges om.  



Læs mere 



Du kan læse mere om rettigheder for mennesker med handicap på 

www.handicapkonvention.dk
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KAPITEL 3 



3 INTRODUKTION 


Manglen på tilgængelighed er på Institut for Menneskerettigheders liste over de 
 10 største udfordringer for Danmark i forhold til at leve op til FN’s 


handicapkonvention.1 Det skyldes, at Danmark er et land, hvor omgivelserne i sig 
 selv ofte er en barriere for mennesker med handicap.  


Præcis hvor utilgængeligt Danmark er, vides ikke. Der findes ikke nogen samlet 
 opgørelse, ej heller en klar målsætning for, hvor man ønsker at nå hen eller 
 hvordan. Det ville ellers være et første skridt på vejen til at forbedre 


tilgængeligheden. 


Men vi ved, at personer med handicap oplever den manglende tilgængelighed 
 som en stor udfordring og barriere i dagligdagen. Den manglende tilgængelighed 
 blev blandt andet påpeget ved instituttets rundbordsmøder med 


handicaporganisationer i 2011.2 Dansk Handicap Forbund, som organiserer 
 personer med bevægelseshandicap, har efterfølgende på 


www.handicapkonvention.dk beskrevet, hvordan deres medlemmer dagligt 
 møder dårlige adgangsforhold til bygninger, udearealer, kollektiv transport og til 
 kulturen og naturen. Det er alt sammen med til at gøre handicap langt større, 
 end de behøver at være.


Manglen på tilgængelighed består på trods af, at: 


  Danmark har ratificeret FN’s handicapkonvention og er forpligtet til at 
 fremme tilgængeligheden for personer med handicap. 


  tilgængelige omgivelser er en forudsætning for, at mange af konventionens 
øvrige rettigheder kan opfyldes. Eksempelvis er det en forudsætning for en 
inkluderende folkeskole (artikel 24), at skolerne er tilgængelige, ligesom det 
er en forudsætning for, at alle kan tage del i kulturlivet, at museer, biografer 
og biblioteker er tilgængelige (artikel 30). 



(10)  bedre tilgængelighed vil have betydning for mange handicapgrupper samt 
 befolkningen som helhed, ikke mindst i lyset af den demografiske udvikling, 
 hvor andelen af ældre øges.  


  tilgængelige offentlige bygninger formentlig samfundsøkonomisk set kan 
 betale sig.  


Manglende tilgængelighed består, selvom Danmark juridisk er forpligtet til at 
 forbedre tilgængeligheden, og at der i øvrigt er gode argumenter derfor. 


Nærværende baggrundsnotat udfolder ovenstående argumenter.  


3.1  FORMÅL 


Den daværende regering udtalte i forbindelse med Danmarks ratifikation af 
 Handicapkonventionen i 2009, at konventionens artikel 9 om tilgængelighed er 
 udtryk for et princip og en grundlæggende forudsætning. Men regeringen var 
 også af den opfattelse, at tilgængelighed ikke kunne betragtes som en rettighed i 
 sig selv.3  


Det er dog instituttets vurdering, at betydningen af tilgængelighed i 


konventionen er et mere kompliceret spørgsmål i både teori og praksis, end der 
 blev lagt op til ved ratifikationen. Nærværende baggrundsnotat indgår derfor i et 
 større arbejde, som instituttet ønsker skal bidrage til en kvalificeret og tydelig 
 dagsorden om øget tilgængelighed.  


I notatet ønsker instituttet at påpege, at der eksisterer en række strukturelle 
 barrierer for tilgængelighed til nye bygninger, hvortil offentligheden skal have 
 adgang. Instituttet peger også på behovet for tiltag, der øger tilgængelighed til 
 sådanne bygninger. Endelig er formålet at fremsætte en række anbefalinger, som 
 kan fremme Danmarks efterlevelse af FN’s handicapkonvention i relation til 
 tilgængelighed til nye bygninger med offentlig adgang.  


3.2  PROBLEMSTILLINGER  


  Lever dansk ret i relation til tilgængelighed op til FN’s 


handicapkonvention artikel 9, når der er tale om nybyggeri, hvor der skal 
være adgang for offentligheden? 



(11)  Hvilke strukturelle barrierer for tilgængelighed til offentligt nybyggeri 
 opleves i praksis? 


  Hvad anbefaler instituttet for at fremme tilgængelighed til offentligt 
 nybyggeri i overensstemmelse med konventionen? 


3.3  AFGRÆNSNING OG TERMINOLOGI 


3.3.1 OFFENTLIGT NYBYGGERI  


Udgangspunktet er artikel 9 i Handicapkonventionen (se Bilag 1), som omhandler 
 tilgængelighed til fysiske omgivelser, informationsteknologi, transport etc.  


For at kunne nå i dybden med problemstillingen afgrænses denne analyse til at 
 se på nybyggeri, hvortil offentligheden skal have adgang. Det må antages at være 
 her, overliggeren er højest; dvs. den type byggeri, hvortil der kan og bør stilles 
 flest krav.  


Offentligt nybyggeri dækker i nærværende baggrundsnotat over bygninger, 
 hvortil offentligheden eller andre, end de i bygningen beskæftigede, har adgang. 


Typiske eksempler på bygninger i denne kategori er hoteller, restauranter, 
 biografer, teatre, udstillingsbygninger, biblioteker, rådhuse, museer, kirker, 
 institutioner, skoler, sundhedsklinikker, gymnasier, svømmehaller, idrætshaller 
 og -anlæg mv. Listen er ikke udtømmende.4


3.3.2 PERSONER MED FYSISKE  HANDICAP 


Både internationalt og i Danmark er der gennem de seneste 20-30 år sket et 
 paradigmeskift inden for brugen af begreberne handicap og 


funktionsnedsættelse og forståelsen heraf. I dag betragtes det at have et 


handicap, som noget man bliver – og ikke som noget man er. At have et handicap 
 ses som konsekvensen af, at de fysiske omgivelser ikke imødekommer individets 
 fysiologiske forudsætninger. Handicap udtrykker altså ikke en fysisk tilstand, men 
 en tilstand, der opstår i mødet med barrierer i det omgivende samfund, 


eksempelvis forårsaget af det fysiske miljø.5  


3.3.3 STRUKTURELLE BARRIER ER 


Det er vigtigt at pointere, at projektet ikke skal afdække, hvilke konkrete 
tilgængelighedskrav, der mangler. Målet er således ikke, at vurdere, hvorvidt 



(12)Projektet skal i stedet afdække strukturelle barrierer, som begrænser 
 tilgængeligheden. Med strukturelle barrierer menes barrierer, som opstår i 
 hovedparten af alle byggerier og som i denne sammenhæng ofte vil udspringe af 
 politiske beslutninger og/eller lovgivning.  


Det betyder, at det ud over ovenstående ikke har været afgørende mere konkret 
 at afgrænse, hvilke bygninger der er tale om eller hvilke handicapgrupper, de 
 skulle være tilgængelige for. Det hænger sammen med, at de overordnede 
 strukturelle udfordringer stort set er de samme, uanset hvilket byggeri og 
 handicap, der er tale om. De konkrete løsninger i de enkelte tilfælde kan 
 naturligvis være forskellige, men de strukturelle barrierer vil ofte være ens.    


3.4  ANVENDT METODE 


Notatet tager udgangspunkt i en retlig analyse af, om dansk ret lever op til 
 konventionen. Hvilke barrierer, der findes for tilgængelighed, og hvordan 
 barriererne opleves, belyses gennem interviews med centrale aktører på 


området (se den fulde liste i Bilag 2. Aktører), samt ved gennemgang af relevant 
 litteratur og generel informationssøgning, herunder internationale erfaringer. 


Tilsammen danner dette baggrund for en række anbefalinger. 


Handicapkonventionens artikel 33, stk. 3 fastslår, at det civile samfund og i 
 særdeleshed personer med handicap og de organisationer, der repræsenterer 
 dem, skal inddrages og deltage fuldt ud i det overvågningsarbejde, som 


instituttet har mandat til udføre. Instituttet ønsker derfor også at inddrage 
 personer med handicap og deres organisationer i de enkelte projekter, som 
 instituttet gennemfører.  


En række organisationer for personer med handicap er blevet inviteret til møder 
 om tilgængelighed (se listen i Bilag 2. Aktører). Udvalgte personer fra disse 
 organisationer har haft mulighed for at kommentere på nærværende 
 baggrundsnotat. Herudover er personer med handicap gennem instituttets 
 nyhedsmail ”Nyt fra handicapkonvention.dk” blevet orienteret om projektet.  


Det konkrete output består dels i nærværende baggrundsnotat, dels i den 
 kortere og mere letlæste og illustrative udgivelse ”Kom bare ind...Om 


tilgængelighed til bygninger”. Instituttet holder i forbindelse med udgivelsen et 
seminar om emnet. Seminaret vil blive filmet, således at debatten efterfølgende 
vil være at finde på www.handicapkonvention.dk. 
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KAPITEL 4 



4 HVAD ER TILGÆNGELIGHED? 


Der er ikke en officiel definition af, hvad tilgængelighed betyder i en dansk 
 kontekst. Typisk beskriver begrebet en fysisk adgang for personer med 
 handicap.6 Tilgængelighed er afgørende for, at mennesker med handicap kan 
 bevæge sig rundt i det offentlige rum på lige fod med andre. I praksis opfattes 
 tilgængelighed altså ofte som noget, der specifikt er relevant for personer med 
 handicap.  


Tilgængelighed kan også defineres som foranstaltninger, hvorved krav til 


menneskers funktionsevne mindskes.7 I et tilgængeligt miljø kan en person uden 
 assistance fra en anden person bevæge sig fra et sted til et andet. Personen kan 
 undervejs benytte forskellige produkter og transportmidler samt tilegne sig 
 nødvendig information på egen hånd.8  


Krav til tilgængelighed indgår i den danske byggelovgivning og er præciseret i en 
 række bekendtgørelser, vejledninger, anvisninger og standarder til byggeriets 
 aktører. Tilgængelighed er således langt hen ad vejen fastsat som specifikke 
 bygningstiltag såsom ramper, elevatorer, håndlister mv.9


Tilgængelighed bliver som begreb ofte brugt sammen med andre begreber som 
 design-for-alle og universelt design. Det kan skabe forvirring.  


Design-for-alle og universelt design er udtryk for design-ideologier, som går 
 længere end det ideal om tilgængelighed, som er det mest gængse i Danmark. 


Hvor tilgængelighed typisk angår tilgængelighed for personer med handicap, 
 anskuer design-for-alle og universelt design alle mennesker som brugere. Det 
 gælder fx børn, gravide, ældre, familier med barnevogne og personer med 
 midlertidigt nedsat funktionsevne som fx et brækket ben. Generelt anvendes 
 begreberne design-for-alle og universelt design oftest i overordnede strategier, 
 metoder, ideologier eller målsætninger. Begge begreber kan dermed anskues 
 som overbygninger på tilgængelighed.10  


Et overordnet ideal og en politisk målsætning om universelt design vil gøre, at 
alle kan få lige adgang uden hindringer og barrierer for deres færden. En sådan 



(14)med handicap, som forskellige særligt udviklede tilgængelighedsforanstaltninger 
 kan indebære.  


Ovenstående beskrivelse af de forskellige begreber er imidlertid ikke helt præcis, 
 fordi det i praksis ikke er muligt at afgrænse helt knivskarpt, hvem som nyder 
 godt af tilgængelighedskrav. Det er således ikke kun mennesker med handicap, 
 som har gavn af god tilgængelighed – det gælder for alle.11  Der tales på den 
 måde om tilgængelighed for alle, og tilgængelighed og lige muligheder knyttes 
 sammen.  


4.1  OPSAMLING 


I dette notat vil tilgængelighed betegne fysisk adgang for personer med 
 handicap, som samtidig vil skabe god tilgængelighed for alle.  


Der er ikke i Danmark formuleret en overordnet officiel målsætning om at 
 fremme design-for-alle eller universelt design. I realiteten kan man beskrive den 
 byggefaglige indsats i Danmark som langt hen af vejen begrænset til 


tilgængelighed for personer med handicap, som har givet sig udtryk i 
 minimumskrav i lovgivningen.12  


På den baggrund vil der i dette notat tilsvarende blive fokuseret på 
 tilgængelighed til byggeri for personer med handicap som en 


minimumsforudsætning. Der vil ikke være fokus på en overordnet politisk og 
samfundsmæssig målsætning om design-for-alle eller universelt design. 
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KAPITEL 5 



5 JURIDISK ANALYSE 


Som beskrevet i introduktionen er det Institut for Menneskerettigheders 
 vurdering, at betydningen af tilgængelighed i FN’s handicapkonvention er et 
 mere kompliceret spørgsmål i både teori og praksis, end der fra lagt op til ved 
 Danmarks ratifikation af konventionen.  


I det følgende beskrives derfor for det første det paradigmeskrift som indtræffer 
 med Handicapkonventionen i forhold til, hvad menneskerettighedskonventioner 
 er og kan. Og for det andet vurderes det, hvorvidt tilgængelighed er mere end et 
 princip, samt hvilke retlige implikationer det har, for så vidt at tilgængelighed ud 
 over at være et princip også er en individuel rettighed.   


5.1  PARADIGMESKIFT 


FN’s konvention om rettigheder for personer med handicap blev vedtaget i FN 
 den 13. december 2006 og ratificeret i Danmark i juli 2009. Konventionen er en 
 klar illustration af det paradigmeskift, der er sket i forhold til mennesker med 
 handicap inden for de seneste 10-15 år. Tidligere betragtede man mennesker 
 med handicap som ”objekter”, der skulle behandles på bestemte måder og 
 måske endda helbredes. I dag ser man mennesker med handicap som 


”rettighedssubjekter”, der har samme menneskerettigheder som alle andre.13  
 Paradigmeskiftet indebærer, at man ser fjernelse af barrierer i omgivelserne som 
 noget centralt i modsætning til tidligere tiders fokus på det enkelte menneskes 


“mangler”.14 Det er omgivelserne og samfundet, der skal tilpasse sig individet, 
 mere end det er personer med handicap, som skal tilpasse sig samfundets 
 opfattelse af, hvad der er normalt. Denne tilgang gennemsyrer hele 


Handicapkonventionen og træder tydeligt frem i konventionens principper om 
 tilgængelighed, lige muligheder, værdighed, personlig autonomi og 


uafhængighed, som er beskrevet i artikel 3.  


Handicapkonventionen tager også udgangspunkt i, at mennesker med handicap 
er i en særlig situation, og at mennesker med handicap typisk har nogle særlige 



(16)Andre menneskeretskonventioner har et anderledes udgangspunkt: Mennesker 
 er i udgangspunktet selvstændige og autonome individer, som skal beskyttes 
 mod statens indblanding i deres ret til fx ytringsfrihed, forsamlingsfrihed og 
 privatliv. De ”klassiske” menneskerettigheder indebærer nogle begrænsninger 
 for staten.  De indeholder også positive forpligtelser for staterne til at fjerne 
 forhindringer, der hindrer individer i frit at kunne udøve deres personlige 
 autonomi. Endelig indeholder menneskerettighedskonventioner som fx FN’s 
 racediskriminationskonvention og FN’s kvindekonvention en forpligtelse for 
 staterne til at iværksætte positive foranstaltninger i forhold til etniske 
 minoriteter og kvinder. Sådanne positive foranstaltninger kan ifølge 
 konventionerne i særlige tilfælde være nødvendige for at sikre etniske 
 minoriteters og kvinders ret til frit at udøve deres personlige autonomi. Den 
 traditionelle tilgang til beskyttelse af personers menneskerettigheder fokuserer 
 på forbud mod indgreb. Iværksættelse af positive foranstaltninger er en 


undtagelse hertil. 


Handicapkonventionen anerkender, at mennesker med handicap ikke 
 nødvendigvis er autonome individer i traditionel forstand. Tværtimod kan 
 mennesker med handicap være afhængige af sociale foranstaltninger i 
 samfundet som forudsætning for, at de kan udøve deres basale rettigheder. 


Mange mennesker med handicap er afhængige af, at staten gennem forskellige 
 former for hjælp skaber det nødvendige grundlag for et meningsfuldt og værdigt 
 liv.  


Efter Handicapkonventionen er staten ikke alene forpligtet til at afholde sig fra at 
 begrænse og misbruge den enkelte persons borgerlige og politiske rettigheder. 


Staten er også forpligtet til at spille en aktiv rolle og skabe de sociale 


omstændigheder, som er nødvendige for, at enkeltpersoner med handicap kan 
 behandles med værdighed og opretholde en værdig eksistens.15  


På den ene side har mennesker med handicap efter Handicapkonventionen en 
 række juridisk eksigible rettigheder, hvilket betyder, at rettighederne kan 
 håndhæves. Konventionen forudsætter således, at der fokuseres på individuelle 
 rettigheder og krav. Det er en anden tilgang end den traditionelle og generelle 
 gruppebaserede velfærds-tilgang, hvor staten udøver godgørenhed gennem 
 sociale velfærdstiltag. 


På den anden side er det ikke den klassiske tilgang til individuelle 


menneskerettigheder, som er fremtrædende i konventionen. Det er ikke en 
tilgang, der er begrænset til at anskue mennesker som autonome individer, der 
har ret til beskyttelse mod statens indgreb og i specielle tilfælde herudover har 
ret til særlige foranstaltninger. I stedet tager Handicapkonventionen 



(17)udgangspunkt i den (delvise) afhængighed, som kan kendetegne det forhold, 
 som personer med handicap har til staten. Det følger nemlig også af 


konventionen, at personer med handicap kan gøre krav på en særlig behandling 
 som et aspekt af deres (delvise) afhængighed af staten. Dette er en ny tilgang til 
 det menneskeretlige rettighedsbegreb.  


  


Personer med handicap kan efter konventionen gøre krav på en sådan 


grundlæggende støtte, som gør dem i stand til at leve et værdigt liv med størst 
 mulig autonomi. Konventionen understreger alle menneskers ret til social, 
 politisk og økonomisk deltagelse i samfundslivet og bygger dermed bro mellem 
 borgerlige og politiske rettigheder på den ene side og økonomiske, sociale og 
 kulturelle rettigheder på den anden side.  


En opfyldelse af menneskerettighederne for personer med handicap vil derfor i 
 mange tilfælde være tæt koblet til det pågældende samfunds sociale tiltag og 
 politikker.  


I og med at de fleste menneskerettighedskonventioner traditionelt har 
 beskæftiget sig med at beskytte autonome individers ret til aktiv 


samfundsdeltagelse, mangler disse konventioner typisk også metoder til at 
 vurdere, hvordan der skal allokeres ressourcer, når det handler om sådanne 
 sociale tiltag og politikker. Beslutninger om ressourceallokering forudsætter, at 
 domstole og andre retshåndhævere har defineret, hvad der er et passende 
 niveau af offentlig støtte for konkrete individer, herunder konkrete individer med 
 handicap, som er i et (delvist) afhængighedsforhold til staten. Traditionelt har 
 domstole m.fl. hovedsageligt beskæftiget sig med spørgsmål om, hvorvidt 
 indgreb i en persons autonomi kan siges at være berettiget eller ej. Det er en 
 relativ fremmed opgave for domstolene at skulle vurdere, hvad der er et 


”passende niveau for offentlig støtte”.16 Når personer med handicap mener, at 
 de har ret til et bestemt niveau af offentlig støtte eller tilpasning, vil det derfor i 
 mange tilfælde for domstolene udgøre et ”unormalt” krav, som ikke umiddelbart 
 passer ind i den velkendte rettighedsramme designet til at beskytte mod 


uberettigede indgreb.  


5.1.1 OPSAMLING  


Det er denne mangel på klarhed og definitioner, når det handler om specifikke 
 rettigheder for personer med handicap, som var årsagen til, at 


verdenssamfundet i 2008 vedtog FN’s handicapkonvention. Selvom 
menneskerettigheder gælder for alle mennesker inklusiv mennesker med 
handicap, var det i praksis vanskeligt at håndtere menneskerettighederne i et 



(18)ressourceallokering, social politik og kompensation. Selv efter konventionens 
 vedtagelse er det vanskeligt at håndtere den reelle og praktiske rækkevidde af 
 menneskerettigheder for personer med handicap. Men nu har 


verdenssamfundet gennem Handicapkonventionen anerkendt udfordringen, og 
 staterne har forpligtet sig til at håndtere den på en seriøs måde. 


Som beskrevet af Colm O-Cinneide er Handicapkonventionens potentiale derfor, 
 at den anerkender det særlige ved rettigheder for personer med handicap og 
 samtidig bekæmper marginalisering af handicap inden for det traditionelle 
 rettighedsparadigme. Det sker ved, at: 


  konventionen er udtryk for en retlig anerkendelse af det særlige 
 paradigme for handicaprettigheder,  


  konventionen opfordrer til en øget rolle for staterne i forhold til at skabe 
 særlige foranstaltninger, og  


  konventionen har udviklet et rettighedssprog, som er i stand til at 
 udtrykke behov og krav fra personer, der ikke nødvendigvis udgør 
 arketypen af autonome individer.17  


Og hvad betyder det så i praksis? Hvornår kan vi tale om, at der er sket brud på 
 en rettighed i Handicapkonventionen? Hvordan kan vi definere, hvornår en stat 
 har svigtet i forhold til at allokere ressourcer og sørge for særlige 


foranstaltninger? Det er et komplekst spørgsmål, hvis besvarelse afhænger af 
 den konkrete nationale kontekst, tilgængelige ressourcer samt betydningen af 
 passende foranstaltninger for den konkrete person med handicap. Som sagt er 
 den traditionelle menneskeret ikke særligt godt rustet til at håndtere disse 
 spørgsmål.  


5.2  TILGÆNGELIGHED I KONVENTIONEN 


Handicapkonventionen fastslår i artikel 3, at tilgængelighed er et generelt 
 princip, og at tilgængelighed som sådan har en bred rækkevidde. En pligt for 
 staterne til at sikre tilgængelighed fremgår også af en selvstændig artikel – 
 nemlig artikel 9. Forholdet mellem tilgængelighed som princip i artikel 3 og 
 tilgængelighed som staternes pligt og borgernes mulige ret i artikel 9 er ikke 
 afklaret, og tilgængelighed er dermed ikke nærmere karakteriseret i 


konventionen. Alligevel er der ingen tvivl om, at tilgængelighed generelt spiller 
en overordnet rolle i konventionen.  



(19)Tilgængelighed indgår i en lang række andre rettigheder. Det gælder fx adgang til 
 en inkluderende undervisning (artikel 24), tilgængeligt arbejdsmarked (artikel 
 27), adgang til social tryghed og kultur (artikel 28 og 30). 


Hvis man skal definere tilgængelighed i konventionen, så handler det om retten 
 til adgang på lige fod med andre til alt det, som generelt er tilgængeligt for 
 offentligheden. Tilgængelighed overlapper både med rimelige tilpasninger, der 
 handler om tilpasninger i forhold til en konkret persons situation og individuelle 
 behov. Og med inkluderende design, der handler om, at man inkluderer en lang 
 række forskellige situationer og behov til gavn for alle – inklusiv personer uden 
 handicap.18  


Tilgængelighed refererer i konventionen oftere til omgivelserne end til en 
 konkret persons særlige behov. Tilgængelighed udgør således en kategori, som 
 ligger et eller andet sted mellem rimelig tilpasning målrettet en konkret person 
 (individ) og inkluderende design målrettet alle personer (generelt).  


FN’s handicapkomité afholdt i oktober 2010 en generel diskussionsdag om 
 Handicapkonventionens artikel 9. Sidenhen har komiteen inviteret alle 


interesserede til at indsende artikler og indlæg om implementering af artikel 9.19
 Komiteens formål med disse høringer er på sigt at formulere en generel 


anbefaling om tilgængelighed og artikel 9. Et af de spørgsmål, som komiteen 
 kigger nærmere på, er, hvorvidt tilgængelighed i Handicapkonventionen er et 
 princip, en pligt for staten, en rettighed, en forudsætning for den fulde og lige 
 deltagelse i samfundslivet for personer med handicap og for deres 


bevægelsesfrihed, eller om tilgængelighed i artikel 9 i virkeligheden omfatter alle 
 disse ting.  


En diskussion om hvorvidt tilgængelighed i Handicapkonventionen er et princip, 
 en rettighed eller noget helt tredje ligner den diskussion, der i mange år har 
 fundet sted i den generelle menneskeretlige teori om sociale, økonomiske og 
 kulturelle rettigheder versus de mere ”rigtige og individuelle” borgerlige og 
 politiske menneskerettigheder. Mange forskere har gennem tiden fastholdt 
 menneskerettighedernes udelelighed og ligeværdighed.20 I den erklæring som 
 blev vedtaget på FN’s Verdenskonference om Menneskerettigheder i Wien i 
 1993 blev det da også fastslået som et centralt princip, at 


menneskerettighederne er universelle, udelelige, indbyrdes forbundne og 


afhængige. Det ændrer imidlertid ikke ved, at det til stadighed diskuteres, om de 
sociale, økonomiske og kulturelle rettigheder udgør umiddelbare rettigheder på 
samme niveau som de borgerlige og politiske rettigheder. 



(20)I stedet for at blive låst fast i en lignende årelang og akademisk diskussion om 


”status” for retten til tilgængelighed, vil det være hensigtsmæssigt at fortolke 
 artikel 9 i lyset af Handicapkonventionens nye tilgang til rettighedsbegrebet. Som 
 gennemgået overfor er konventionen i højere grad end ældre 


menneskerettighedskonventioner udtryk for en virkelighedsnær tilgang, der 
 tager udgangspunkt i den reelle situation for mange personer med handicap. En 
 situation, der ofte er kendetegnet ved et helt eller delvist afhængighedsforhold 
 til staten.21  


5.3  TILGÆNGELIGHED SOM PRINCIP 


Tilgængelighed er efter artikel 3 et af de grundlæggende principper i 
 Handicapkonventionen. Det betyder, at tilgængelighed har et bredt 
 anvendelsesområde. Som princip skal tilgængelighed bruges som et 


gennemgående fortolkningsprincip for konventionens specifikke rettigheder.22
 Tilgængelighed udgør således et grundlæggende element i konventionen og 
 sigter mod at fjerne barrierer og at sikre adgang til og lige muligheder i forhold til 
 udøvelse af rettigheder som fx uddannelse og sundhed.23 Princippet om 


tilgængelighed udgør grundlaget for, at personer med handicap kan udøve og 
 nyde deres rettigheder efter konventionen. Princippet er således uløseligt 
 knyttet til alle konventionens rettigheder.24  


5.4  TILGÆNGELIGHED SOM RETTIGHED 


Efter konventionens artikel 9 er tilgængelighed ikke bare et princip, men også en 
 pligt for medlemsstaterne.  


Det var ikke umiddelbart intentionen for Handicapkonventionens forfædre, at 
 der med konventionen skulle formuleres ”nye” menneskerettigheder. Og 
 tilgængelighed - i modsætning til alle de andre rettigheder i 


Handicapkonventionen – kan hævdes at være en ny rettighed. En rettighed, som 
 ikke direkte fremgår af andre menneskerettighedskonventioner. Det var, som 
 beskrevet i kapitel 6, synspunktet hos den daværende danske regering under 
 ratifikationen af Handicapkonventionen i 2009.  


Imidlertid er hensigten blandt konventionens forfædre ikke afgørende.  


Faktisk er forfædrenes intention den mindst vigtige faktor, når man fortolker en 
international konvention. Det følger af artikel 31 i Wienerkonventionen om 
Traktatretten, at de primære fortolkningsredskaber er: 



(21)1.  traktattekstens sædvanlige betydning (objektiv eller tekstnær tilgang) 
 2.  i overensstemmelse med den kontekst/sammenhæng, traktatteksten er 


placeret i (systematisk tilgang) 


3.  i lyset af traktatens hensigt og formål (teleologisk tilgang). 


Først herefter og som supplerende fortolkningsredskab kommer forarbejderne 
 og omstændighederne ved traktatens indgåelse og dermed forfædrenes 
 intention (historisk tilgang).  


Det betyder, at det er Handicapkonventionens ordlyd samt formål og kontekst, 
 der primært skal hjælpe os til at forstå betydningen og rækkevidden af 


bestemmelsen om tilgængelighed.  


Når man læser artikel 9, fremgår det klart, at den pålægger staterne nogle klare 
 og konkrete positive forpligtelser til at sikre tilgængelighed og lige muligheder i 
 forhold til fysiske omgivelser og transport samt i forhold til information og 
 kommunikation. Som teksten er formuleret, er tilgængelighed til disse fysiske 
 omgivelser en pligt for staten og en individuel menneskerettighed. Det følgende 
 fremgår direkte af artikel 9, 1: 


”Med henblik på at gøre det muligt for personer med handicap at få et 
 selvstændigt liv og deltage fuldt ud i alle livets forhold skal deltagerstaterne 
 træffe passende foranstaltninger til at sikre, at personer med handicap på 
 lige fod med andre har adgang til de fysiske omgivelser og 


transportmuligheder, den information og kommunikation, herunder 
 informations- og kommunikationsteknologi og -systemer, og de øvrige 
 faciliteter og tilbud, der er åbne for eller gives offentligheden, både i 
 byområder og i landdistrikter.”  


Denne forståelse af tilgængelighed er i fuld overensstemmelse med den kontekst 
 af rettighedsbestemmelser, som artikel 9 indgår i samt med konventionens 
 formål om sikring af lige muligheder og værdighed for personer med handicap.  


Artikel 9 er en af de mest detaljerede artikler i konventionen og fastsætter en 
række konkrete og positive forpligtelser i forhold til tilgængelighed. Det gælder 
både i relation til fysiske omgivelser og transport samt til information og 
kommunikation, der er åben for eller gives til offentligheden. Staterne skal 
herudover træffe en række foranstaltninger med henblik på blandt andet at 
udvikle og overvåge gennemførelsen af standarder og vejledninger for 



(22)tilgængelighed og for at sikre, at private udbydere af faciliteter, som er åbne for 
 eller gives til offentligheden, tager hensyn til alle aspekter af tilgængelighed. 


Tilgængelighed er altså mere end ”bare” et grundlæggende princip i 
 konventionen. Tilgængelighed er en pligt for staterne og en selvstændig 
 rettighed for personer – en menneskeret! 


Spørgsmålet er, om staternes pligt til at sikre tilgængelighed er udtryk for andet 
 og mere end staternes pligt til ikke at diskriminere på grund af handicap og 
 pligten til iværksættelse af rimelige foranstaltninger, som fremgår af 


konventionens artikel 5? Konventionens artikel 2 fastsætter desuden direkte, at 
 en manglende iværksættelse af rimelige foranstaltninger vil være udtryk for 
 diskrimination. Spørgsmålet er derfor, om retten til tilgængelighed ikke blot er 
 det samme som individets ret til beskyttelse mod diskrimination, eller om 
 tilgængelighed er udtryk for en mere vidtgående rettighed til lige muligheder? 


5.5  PLIGT OG RET I FORHOLD TIL LIGE MULIGHEDER FOR ALLE 


5.5.1  IKKE-DI SKRIMINATION OG RIMELIG T ILPASNING 


Manglende tilgængelighed kan hjælpe med at identificere barrierer, som hindrer 
 en lige adgang til rettigheder for personer med handicap, og kan dermed udgøre 
 diskrimination, hvis der er tale om usaglige forhold. På den anden side vil en 
 manglende opfyldelse af de positive forpligtelser i artikel 9 til at sikre 


tilgængelighed gennem passende foranstaltninger ikke nødvendigvis udgøre 
 diskrimination. Det hænger sammen med, at en del af de positive forpligtelser i 
 artikel 9 efter en konkret vurdering ”alene” skal opfyldes progressivt efter 


princippet i konventionens artikel 4, stk. 2 om sociale og økonomiske rettigheder. 


Tilgængelighed er altså ikke nødvendigvis udtryk for, at der ikke er sket 
 diskrimination. Tilsvarende er beskyttelse mod diskrimination ikke i sig selv 
 tilstrækkeligt til at sikre tilgængelighed. I endnu mindre grad er ikke-


diskrimination nok til at sikre en materiel lighed i form af lige muligheder for 
 personer med handicap.  


Handicapkonventionen indeholder i diskriminationsforbuddet i artikel 5 en pligt 
 til rimelig tilpasning, som gælder i forhold til en individuel person eller situation. 


Pligten til rimelig tilpasning kan illustreres ved Handicapkomiteens første 
afgørelse af en konkret klagesag. I denne sag gjorde komiteen det klart, at den 
svenske stat ikke havde vist, at en fravigelse fra byggelovgivningen ville udgøre 
en ”uforholdsmæssig stor eller unødvendig byrde”. Samtidig lagde komiteen 



(23)vægt på, at staten ikke havde adresseret den omhandlede kvindes særlige 
 situation og handicap-relaterede behov, og at staten dermed ikke havde opfyldt 
 forpligtelsen til rimelig tilpasning. På den baggrund konkluderede komiteen, at 
 afslaget på dispensation fra byggelovgivningen var udtryk for diskrimination.25  
 Ikke-diskrimination udgør således sammen med pligten til rimelig tilpasning i 
 forhold til den konkrete person en umiddelbar forpligtelse for staterne, som skal 
 sikres øjeblikkeligt. På den måde vil rimelig tilpasning være en umiddelbar 
 rettighed, som ikke ”blot” skal opfyldes progressivt.  


5.5.2  TILGÆNGELIGHED OG PA SSENDE FORANSTA LTNIN GER 


Uden for det mere snævre diskriminationsområde vil staterne være underlagt en 
 progressiv forpligtelse til gennem passende foranstaltninger at sikre 


tilgængelighed. Selvom statens forpligtelse er progressiv, betyder det ikke, at 
 tilgængelighed ikke er udtryk for en menneskeret – tilgængelighed kan blot 
 karakteriseres som en progressiv menneskeret.  


For personer med handicap vil en sikring af tilgængelighed, udover en 
 beskyttelse mod diskrimination, ofte være en forudsætning for reel lighed i 
 betydningen lige muligheder. Tilgængelighed udgør på den måde en vigtig 
 bestanddel af det overordnede reelle lighedsbegreb for personer med handicap 
 og indebærer dermed et opgør med en formel tilgang til lighed.26  


5.5.3 LIGE MULIGHEDER OG S ÆRLIGE FORANSTALTNIN GER 


Herudover vil iværksættelse af særlige foranstaltninger ofte være et redskab til 
 at sikre, at personer med handicap får de samme muligheder som andre. Et 
 andet vigtigt middel til at opnå reel lighed er statens pligt i konventionen til at 
 ændre de sociale normer gennem fx holdningsbearbejdning.27  


5.5.4 LIGE MULIGHEDER FOR  ALLE OG UNIVERSELT D ESIGN 


Endelig vil universelt og inkluderende design sikre lige muligheder. En sådan 
 tilgang vil sikre en materiel lighed for alle – ikke bare for personer med handicap.  


Nedenfor ses en illustration af statens forpligtelser og individets rettigheder efter 
 Handicapkonventionen. Den inderste kerne er mest forpligtende for staten og 
 dermed også den mest umiddelbart eksigible rettighed for individet. 


Illustrationen skal læses indefra/nedefra. 



(24)Formål: 


Lige muligheder for alle / Materiel 
 Lighed / Universelt inkluderende 


design 
 Formål: 


Lige muligheder for alle / Materiel 
 Lighed / Universelt inkluderende 


design 


Generelt princip: 


Lige muligheder for personer med handicap / 
 Særlige foranstaltninger 


Generelt princip: 


Lige muligheder for personer med handicap / 
 Særlige foranstaltninger 


Progressiv pligt / ret: 


Tilgængelighed  / Passende foranstaltninger 
 Progressiv pligt / ret: 


Tilgængelighed  / Passende foranstaltninger 


 Umidddelbar pligt / ret: 


Ikke-diskrimination / Rimelige 
 tilpasninger 
  Umidddelbar pligt / ret: 


Ikke-diskrimination / Rimelige 
 tilpasninger 


 Umiddelbar pligt / ret: 


Formel Lighed for individet 
  Umiddelbar pligt / ret: 


Formel Lighed for individet 


Diskrimination vil som tidligere nævnt altid være udtryk for manglende 
tilgængelighed, mens manglende tilgængelighed ikke nødvendigvis vil være 
udtryk for diskrimination. Som det også ses i illustrationen ovenfor, er 
beskyttelse mod diskrimination en klar forudsætning for tilgængelighed. Det 
betyder, at staterne er nødsaget til at forbyde diskrimination på grund af 
handicap, hvis de vil sikre reel tilgængelighed. Forpligtelsen til at forbyde 
diskrimination følger da også allerede af konventionens artikel 4, 1. b) og af 
artikel 5. 



(25)5.6  GENNEMFØRELSE AF RET TEN TIL TILGÆNGELIGHED  
 Handicapkonventionens artikel 4 fastslår, at staterne skal gennemføre 
 konventionen ved lovgivning, politikker og handlingsplaner. Men det er i 
 udgangspunktet op til de enkelte medlemsstater at bestemme, hvordan de vil 
 sikre gennemførelsen af de enkelte rettigheder, herunder også 


tilgængelighedsbestemmelsen i artikel 9. 


Der er vanskeligt at komme udenom lovgivning, hvis staten skal opfylde pligten 
 til at sikre tilgængelighed i artikel 9. Da ikke-diskrimination er en forudsætning 
 for tilgængelighed, betyder det også, at staterne er forpligtede til at forbyde 
 diskrimination på alle områder, hvilket i øvrigt følger direkte af artikel 4, 1. b) og 
 af artikel 5.28  


Derudover følger det af artikel 4, stk. 2, at staterne er underlagt en progressiv 
 forpligtelse til at virkeliggøre konventionens økonomiske, sociale og kulturelle 
 rettigheder. Opfyldelse af forpligtelsen til at sikre tilgængeligheden i artikel 9 vil 
 langt hen af vejen skulle ske gennem sociale tiltag og politikker. At denne 
 forpligtelse er progressiv betyder ikke, at forpligtelsen er så løs, at staterne kan 
 undlade at gøre noget. Staterne skal træffe passende foranstaltninger i videst 
 mulig udstrækning inden for de ressourcer, der er til rådighed, og hvor der er 
 behov for det. Selvom forpligtelsen til at opfylde de økonomiske, sociale og 
 kulturelle rettigheder ikke er umiddelbar og absolut, er der efter konventionen 
 en forpligtelse til at arbejde for den fremadskridende fulde virkeliggørelse af 
 rettighederne.  


FN’s komité for økonomiske, sociale og kulturelle rettigheder samt den 
 Europæiske Komité for Sociale Rettigheder har behandlet spørgsmål om den 
 progressive opfyldelse af sociale og økonomiske rettigheder. Problemstillingen 
 og diskussionerne omkring tilgængelighed ligner som tidligere nævnt de 


diskussioner, der har været i den menneskeretlige litteratur om, hvorvidt sociale 
 og økonomiske rettigheder udgør ”rigtige” rettigheder i betydningen krav og ikke 


”bare” i betydningen mere generelle forpligtelser for staten.  


Når de to komiteer har fortolket staternes forpligtelser i forhold til sociale og 
 økonomiske rettigheder, har de anvendt en tilgang centreret omkring to forhold: 


For det første en ”minimum core” analyse, hvor der foretages en vurdering af, 
 om staten har iværksat sådanne positive foranstaltninger inden for det sociale og 
 økonomiske område, som er nødvendige for at individets grundlæggende 


værdighed kan sikres. Med andre ord har komiteerne vurderet, om staterne har 
iværksat de foranstaltninger, som er nødvendige for at sikre nydelsen af 



(26)”progressive realisation” tilgang, hvor komiteerne vurderer, om staten har 
 iværksat passende foranstaltninger, som kan virkeliggøre og sikre, at disse 
 sociale og økonomiske rettigheder gradvist bliver realiseret.  


En kombination af disse to tilgange (”minimum core” og ”progressive 
 realization”) synes at udgøre en konstruktiv og sammenhængende måde at 
 undersøge, om forpligtelsen til progressiv opfyldelse i Handicapkonventionen 
 respekteres.29 Hvorvidt en stat lever op til forpligtelsen til at sikre tilgængelighed 
 gennem passende foranstaltninger eller ej, vil således afhænge af,  


 hvorvidt den pågældende persons værdighed er blevet sikret gennem 
 sådanne passende foranstaltninger, så personen kan nyde 


kerneelementerne i den pågældende rettighed, og  


 hvorvidt staten med udgangspunkt i sin økonomiske formåen har truffet 
 sådanne passende foranstaltninger, så tilgængelighed på sigt vil blive 
 realiseret.  


En sådan tilgang vil også gøre det muligt i praksis at håndtere det faktum, at 
 Handicapkonventionen også anerkender retten til grundlæggende sociale goder.  


5.7  OPSAMLING 


Tilgængelighed udgør både et generelt tværgående princip (artikel 3) og en 
 positiv forpligtelse for staterne samt en selvstændig og individuel rettighed 
 (artikel 9). Mere generelt udgør tilgængelighed et redskab til gennemførelse af 
 staternes forpligtelser efter konventionen. Tilgængelighed er altså en specifik 
 rettighed, der efter en konkret vurdering skal opfyldes progressivt. 


Da ikke-diskrimination udgør en del af retten til tilgængelighed, og da denne del 
 umiddelbart skal opfyldes, forudsætter en opfyldelse af konventionen, at 
 diskrimination skal forbydes. 


Selvom tilgængelighed er en rettighed i sig selv, vil det vil være en stående 
 uklarhed, hvad der i den konkrete situation ligger i statens pligt og individets ret 
 til progressiv opfyldelse af retten til tilgængelighed. Men her kan vi bruge 


”minimum core” og ”progressive realization” tilgangen.  


Det vil være hensigtsmæssigt med en generel anbefaling (General Comment) fra 
 Handicapkomiteen vedrørende tilgængelighed og artikel 9. En sådan bør 


understrege, at rettighederne i Handicapkonventionen er udelelige, indbyrdes 



(27)forbundne og indbyrdes afhængige.30 Det betyder, at de forskellige typer af 
 rettigheder er ligeværdige, og at staterne ikke kan vælge nogen rettigheder ud 
 som mere beskyttelsesværdige eller respektable end andre.  


  


Anbefalingen bør også understrege, at tilgængelighed på den ene side hænger 
 sammen med den individuelle beskyttelse mod diskrimination og kravet om 
 iværksættelse af rimelige tilpasninger samt på den anden side de mere generelle 
 og overordnede forpligtelser til hen ad vejen at iværksætte særlige 


foranstaltninger og udvikle inkluderende design – og at alle disse forhold spiller 
en afgørende rolle i forhold til at sikre konventionens rettigheder i praksis samt 
konventionens målsætning om materiel lighed for alle. 



(28)
KAPITEL 6 



6 DANSK RET OM TILGÆNGELIGHED 


Handicapkonventionen blev i Danmark ratificeret ved Folketingsbeslutning B 194 
 den 28. maj 2009.31  


Før ratifikationen var der stor diskussion i Danmark om tilgængelighed i 
 konventionen. Handicaporganisationer argumenterede for, at tilgængelighed 
 både var et generelt tværgående princip (artikel 3) og en selvstændig rettighed 
 (artikel 9).32 I Indenrigs- og Socialministeriets bemærkninger til de forskellige 
 høringssvar vurderede ministeriet, at det ikke var ”retvisende at betegne 
 tilgængelighed som en grundlæggende rettighed i sig selv”.33 Det blev dog 
 understreget fra ministeriets side, at tilgængelighed skulle ses som et bærende 
 princip med en central plads i fortolkningen af konventionen. 


Danske Handicaporganisationer fastholdt, at tilgængelighed skulle betragtes som 
 en selvstændighed rettighed.34


I Betænkning over Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af 
 FN’s Handicapkonvention blev det beskrevet, at konventionen ikke skulle 
 fastsætte nye rettigheder, at tilgængelighed var et generelt princip for hele 
 konventionen, og at artikel 9 var rettet mod deltagerstaternes forpligtelser. Det 
 fremgik ikke af betænkningen, at tilgængelighed skulle anerkendes som en 
 selvstændig rettighed. Men i modsætning til tidligere svar fra Indenrigs- og 
 Socialministeriet stod der på den anden side heller ikke, at tilgængelighed ikke 
 skulle betegnes som en rettighed.  


Den officielle og stadigt gældende danske holdning må således antages at være 
 udtrykt i følgende formulering i betænkningen:  


”Det anerkendes således til fulde, at tilgængelighed er et bærende princip i 
 konventionen, og at tilgængelighed er en forudsætning for en fuld nydelse 
 af de rettigheder, der er fastsat i konventionen.”35


Før ratifikationen af Handicapkonventionen blev det også diskuteret, hvordan 
konventionens diskriminationsforbud forpligtede den danske stat. Det fremgår 



(29)diskrimination på grund af handicap og skal sikre personer med handicap lige og 
 effektiv beskyttelse imod diskrimination af enhver grund”. Før ratifikationen 
 fremførte Indenrigs- og Socialministeriet over for Folketingets socialudvalg, at 
 rækkevidden af denne bestemmelse var uklar, og at bestemmelsen ikke kunne 
 siges at stille krav om gennemførelse af en generel lovgivning i Danmark, som 
 skulle forbyde diskrimination på grund af handicap.36 Danske 


Handicaporganisationer og Institut for Menneskerettigheder var uenige heri og 
 mente, at konventionen forpligter medlemslandene til at indføre et forbud mod 
 diskrimination på både det private og det offentlige område.37


Det var imidlertid den daværende regerings holdning, at konventionens 
 diskriminationsforbud i tilstrækkelig grad blev adresseret i kraft af den danske 
 forvaltningsretlige lighedsgrundsætning og i kraft af forskelsbehandlingsloven på 
 arbejdsmarkedet.38 Der blev således ikke taget initiativ til indførelse af et mere 
 generelt forbud mod diskrimination på grund af handicap, endsige et forbud mod 
 diskrimination på grund af handicap i relation til nybyggeri med offentlig adgang. 


Dette notat er som nævnt afgrænset til at fokusere på tilgængelighed til 
 offentligt nybyggeri. Det dækker i denne sammenhæng over det byggeri, som i 
 byggeloven betegnes som ”offentligt tilgængeligt nybyggeri”.39  


6.1  BYGGELOVEN 


Den danske byggelovgivning indeholder en række regler om fysisk 


tilgængelighed, som indenfor de seneste år flere gange er blevet skærpet. De 
 overordnede rammer for tilgængelighed i nybyggeri fastsættes i Byggeloven, 
 som også bemyndiger ministeren til at fastsætte mere detaljerede regler. 


Tilgængelighedskravene skal altid overholdes ved opførelse og indretning af 
 offentligt byggeri.40 Kommunen kan kun helt undtagelsesvist meddele 
 dispensation fra tilgængelighedsbestemmelserne.41 Når det handler om 
 ombygninger af eksisterende byggeri, gælder Bekendtgørelse om 
 tilgængelighedsforanstaltninger i forbindelse med ombygninger.42


De mere detaljerede regler om byggeri fastsættes i Bygningsreglementet 2010 
 (BR 10), som fastlægger regler for udformningen af byggeri.43 BR 10 indeholder 
 kravspecifikationer og udgør samfundets konkrete minimumskrav til 


tilgængeligheden. BR 10 er juridisk bindende, og i praksis opfattes 


tilgængelighedskravene i BR 10 som definerende for, hvorvidt et byggeri er 
tilgængeligt eller ej.44



(30)BR 10 indeholder desuden en række vejledninger til opfyldelse af 
 Bygningsreglementet. Vejledningerne har ikke status af at være juridisk 


bindende. Relevant vejledning om tilgængelighed er udarbejdet til kommunernes 
 byggesagsbehandlere.45


I forhold til offentligt nybyggeri er der en række krav i BR 10, som vedrører 
 niveaufri adgang ind i bygningen og til alle enheder, handicapparkeringspladser, 
 handicapegnede wc-rum, elevator, taktil markering (særlige markeringer og 
 lignende, der kan være en hjælp for blinde og svagtseende), publikumspladser i 
 biografer, koncertsale og kirker samt teleslyngeanlæg og endelig skiltning 
 målrettet blinde og svagtseende.  


Statens Byggeforskningsinstitut (SBi) har udarbejdet Anvisning 230, som ikke er 
 juridisk bindende.46 Anvisningen præsenterer baggrund og begrundelse for samt 
 tolkning af bestemmelserne i Bygningsreglement 2010 (BR 10). På den måde er 
 anvisningen en publikation om, hvordan man i byggeriet løser opgaver i 


overensstemmelse med god praksis. Anvisning 230 har samme kapitelstruktur 
 som bygningsreglementet, og anvisningsteksten ledsages af den fulde regeltekst 
 fra BR 10 med vejledningstekster. Desuden henviser Anvisning 230 til relevante 
 standarder, andre SBi-anvisninger samt andet baggrundsmateriale, der kan 
 bruges som inspiration og reference. 


Anvisning 230 indeholder tre kvalitetsniveauer (A, B og C), der i forbindelse med 
 tilgængelighedskravene er defineret som: 


  Kvalitetsniveau C, der svarer til bygningsreglementets niveau. 


  Kvalitetsniveau  B,  højere  kvalitet,  fx  svarende  til  DS  3028  (Dansk 
 Standard, 2001c), SBi-anvisninger m.m. 


  Kvalitetsniveau A, der svarer til for eksempel behovene hos personer med 
 stort plejebehov. 


Kvalitetsniveauerne gør det muligt at afklare og definere forventninger til 
 funktionalitet samt fx at differentiere krav til tilgængelighedsniveauet mellem 
 forskellige bygningsfunktioner. 


6.2  STANDARDER 


En officiel standard er et kompromis, som er opnået gennem en målrettet 
samarbejdsproces mellem centrale aktører på området i et 



(31)standardiseringsudvalg. Det, man er blevet enige om, nedfældes i et dokument – 
 et konsensus-dokument, som så kaldes en standard.47 Standarder er ikke juridisk 
 bindende.  


Artikel 9 (2) i handicapkonventionen nævner specifikt forpligtelsen til at udvikle 
 minimumsstandarder og vejledninger: 


”Deltagerstaterne skal ligeledes træffe passende foranstaltninger til:  


a) at udvikle, udbrede kendskabet til og overvåge gennemførelsen af 
 minimumsstandarder og vejledninger for tilgængeligheden af faciliteter og 
 tilbud, der er åbne for eller gives til offentligheden,…”  


Der er en række standardiseringsaktiviteter i relation til tilgængelighed på 
 internationalt, europæisk samt nationalt dansk niveau. 


Dansk Standard er Danmarks standardiseringsorgan og varetager arbejdet med 
 både danske og internationale standardiseringer. Det sker blandt andet gennem 
 nedsættelse af udvalg med relevante repræsentanter fra forskellige faglige og 
 politiske interesseorganisationer. Medlemmerne betaler for at være med i 
 udvalgene bortset fra brugergrupper som handicaporganisationer, der kan 
 deltage gratis. Udvalgene diskuterer og behandler udkast til nye standarder og 
 opdateringer af allerede eksisterende standarder. Dansk Standard fungerer som 
 sekretariat i processen.  


Dansk Standard udgav i 2001 standarden DS 3028:2001 ”Tilgængelighed for alle”, 
 der inden for en række bygningskategorier opstiller krav med henblik på 


opnåelse af en forsvarlig tilgængelighed. Udvalg S-389, der er nedsat i regi af 
 Dansk Standard og arbejder med standardisering i forhold til tilgængelighed til 
 bygninger, overvejer i øjeblikket om DS 3028:2001 skal trækkes tilbage og om 
 der i stedet skal laves en eksempelsamling med gode eksempler på tilgængeligt 
 byggeri, eller om man udelukkende skal anbefale anvendelse af den nye 


internationale ISO-standard om tilgængeligt byggeri.48  


I regi af den internationale standardiseringsorganisation ISO har der i næsten 10 
 år været arbejdet på en international tilgængelighedsstandard for byggeri. ”ISO 
 21542:2011 – Building construction - Accessibility and usability of the built 
 environment” blev vedtaget i maj 2011. ISO standarden er ikke oversat til dansk. 


På europæisk niveau besluttede de europæiske standardiseringsorganisationer 
CEN, CENELEC og ETSI i 2008 på baggrund af et mandat fra EU Kommissionen at 
nedsætte en arbejdsgruppe, der fik til opgave at gennemføre en undersøgelse, 



(32)som skal danne grundlag for beslutning om evt. at igangsætte nye 
 standardiseringsinitiativer i forhold til tilgængelighed til byggeri.49


Standarder vil givetvis medvirke til at få EU-lande, som ikke lever op til artikel 9 i 
 konventionen, til at gøre det, hvorved standarder kan være en indirekte vej til at 
 sikre tilgængelighed i enkelte lande og på tværs af landegrænser.50  


Ikke mindst Danske Handicaporganisationer peger på, at (internationale) 


standarder er afgørende i forhold til at øge tilgængeligheden og arbejder således 
 også for, at tilgængelighed bliver en del af standardiseringsarbejdet på nationalt 
 og internationalt plan.51 Og standarder kan også være gode til at operationalisere 
 tilgængelighedslovgivning. Norge har eksempelvis fulgt sin 


diskriminationslovgivning på tilgængelighedsområdet op med udviklingen af to 
 nye standarder.52  


Men der er også udfordringer ved brugen af standarder. I forlængelse af 
 ovenstående, så fremstår standardisering inden for tilgængelighed ikke som et 
 samlet område, men – såvel i Danmark som internationalt – som et utal af 
 standarder inden for mange forskellige og vidt forgrenede områder uden en 
 indbyrdes sammenhæng. En anden udfordringer ved standarder er, at de er 
 meget tidskrævende at udvikle.53 Og endelige kan der peges på, at de 
 arbejdsgrupper, som sidder og udvikler standarderne, er baseret på frivillige 
 kræfter, hvilket i praksis udelukker en række relevante personer og 


organisationer fra at deltage.  


   


6.3  OPSAMLING 


Spørgsmålet er, hvorvidt det regelgrundlag, som gælder i Danmark, understøtter 
 Handicapkonventionens gennemførelse på tilgængelighedsområdet.  


Først og fremmest må det betragtes som en tvivlsom gennemførelse af 


Handicapkonventionen, at der mangler en officiel anerkendelse af tilgængelighed 
 som en selvstændig rettighed.  


Dernæst er konventionen ikke tilstrækkeligt gennemført, når det handler om 
beskyttelsen mod diskrimination på grund af handicap. Som beskrevet er 
beskyttelsen mod diskrimination en forudsætning for tilgængelighed i artikel 9, 
og det fremgår af artikel 5, at staterne er direkte forpligtede til at forbyde 
diskrimination på grund af handicap og ikke mindst sikre en effektiv beskyttelse 
mod diskrimination. 



(33)Der er imidlertid kun et decideret forbud mod diskrimination på grund af 
 handicap på arbejdsmarkedet i Danmark. De offentligretlige ligheds- og 
 saglighedsgrundsætninger giver herudover en vis beskyttelse mod usaglig 
 behandling på grund af handicap inden for det offentlige, men disse er 
 utilstrækkelige. På det private område gælder ingen beskyttelse mod 
 diskrimination, udover når det handler om arbejdsmarkedet.  


I forhold til en mere overordnet gennemførelse af retten til tilgængelighed samt 
 en gennemførelse af retten til ikke-diskrimination som en forudsætning for 
 tilgængelighed, kan der derfor stilles spørgsmålstegn ved, om den danske 
 retsstilling lever op til konventionens tilgængelighedskrav. 


Når det handler om den mere praktiske gennemførelse af tilgængelighed, siger 
 konventionen ikke noget specifikt om, hvordan det skal ske. Man kan altså ikke ty 
 til konventionen, hvis man vil vide, hvilken hældning en rampe skal have, eller 
 hvor bred en dør skal være.  


Konventionen er derimod klar, når det kommer til, hvorfor vi skal bygge 


tilgængeligt; der skal bygges tilgængeligt for at gøre det muligt for personer med 
 handicap at få et selvstændigt liv og deltage fuldt ud i alle livets forhold.  


Konventionen er også klar, når det kommer til statens forpligtelse til at sikre 
 tilgængeligt byggeri og til den individuelle ret til tilgængeligt nybyggeri. Der er en 
 selvstændig ret til tilgængeligt byggeri og til iværksættelse af passende 


foranstaltninger for at sikre et sådant byggeri, og denne selvstændige ret skal 
 opfyldes progressivt af den danske stat. At statens forpligtelse er progressiv er 
 ikke en adgang til at ”udhule” retten til tilgængelighed i praksis. Men indholdet af 
 rettigheden vil afhænge af en konkret vurdering efter følgende to kriterier:  


  hvorvidt den pågældende persons værdighed er blevet sikret gennem 
 passende foranstaltninger, som gør, at personen kan nyde 


kerneelementerne i retten til tilgængelighed, og  


  hvorvidt staten med udgangspunkt i sin økonomiske formåen har truffet 
 sådanne passende foranstaltninger, så tilgængelighed på sigt vil blive 
 realiseret. 


Med andre ord skal tilgængelighed i Danmark således gennemføres i videst 
 muligt omfang ved foranstaltninger indenfor de ressourcer, som er til rådighed. 


Det er instituttets vurdering, at den gældende byggelovgivning i Danmark 



(34)bygninger, hvortil offentligheden skal have adgang. Dette er også blevet 
 bekræftet af stort set alle de aktører, instituttet har talt med.  


Men som det vil fremgå af det følgende, eksisterer der imidlertid en række 
strukturelle barrierer, som er medvirkende årsager til, at offentligt nybyggeri  i 
praksis ender med ikke at være tilgængeligt. 



(35)
KAPITEL 7 



7 BYGGEPROCESSEN 


Inden der ses nærmere på mulige strukturelle barrierer i byggeprocessen, er det 
 nødvendigt med en grundlæggende forståelse af, hvad en byggeproces er. Et 
 byggeri er således altid en kompliceret proces med mange forskellige faser og 
 aktører.  


I det følgende gennemgås byggeprocessens faser og aktører, og hvordan 
 opfyldelsen af tilgængelighedskravene kontrolleres og håndhæves. 


7.1  FASER OG AKTØRER 


En byggesag vil som minimum have følgende faser: 


  Ideudvikling, byggeprogram og kravspecifikation 


  Myndighedsprojektet/ansøgning om byggetilladelse 


  Byggesagsbehandling  


  Projektering  


  Udførelse 


De forskellige aktører i en byggesag vil typisk være:54


  Bygherren 


  Bygherrens rådgivere (arkitekt, ingeniør, bygningskonstruktør m.fl.) 


  De udførende (entreprenør, håndværker, tekniker m.fl.) 


  Den kommunale myndighed (byggesagsbehandler) 


I mange tilfælde har byggesagens aktører forskellige og nogle gange 


modstridende interesser. Det kan være, at bygherren sætter økonomien højere 
 end æstetikken, mens æstetikken måske er det primære for arkitekten, som så 
 igen må se nogle af sine ideer tilsidesat på grund af praktiske forhindringer under 
 den konkrete opførelse af byggeriet. Der kan på den måde dukke skiftende 
 dagsordener op undervejs i byggeriet. 


Grundlæggende er det bygherren, som er ansvarlig for den færdige bygning. Det 



(36)byggelovgivningen, herunder tilgængelighedskravene. Selvom en bygherre 
 uddelegerer ansvaret til sine rådgivere, fritager det ham ikke for det egentlige 
 ansvar. Afhængig af de konkrete kontrakter med rådgiverne vil bygherren 
 efterfølgende kunne drage rådgiverne til ansvar. 


Rådgiverne stiller deres særlige viden til rådighed og hjælper bygherren med at 
 fastlægge krav til byggeriet, projektere, økonomistyre, følge op på projektet, lede 
 byggeriet og føre tilsyn på byggepladsen. Rådgiverne har på den måde stor 
 indflydelse på byggeriets kvalitet, brugsværdi og økonomi. 


De udførende kommer med tilbud på baggrund af udbudsmaterialet, og når det 
 bliver accepteret af bygherren, er de udførende ansvarlige for at udføre den 
 kvalitet, som bygherren har fastsat. Det er bygherrens udbud og krav til 
 byggeriet, der sætter rammen for entreprenører og håndværkere. 


Kommunen skal gennem byggesagsbehandlingen sikre, at byggelovgivningens 
 bestemmelser overholdes. Tilgængelighedskravene i byggelovgivningen har 
 samme juridiske gyldighed som kravene til brandsikkerhed og konstruktioner, og 
 det er derfor ikke lovligt at se bort fra dem i byggesagsbehandlingen.55  


7.2  KONTROL OG HÅNDHÆVEL SE AF TILGÆNGELIGHEDSKRAV 
 Det er bygherren, som er ansvarlig for, at byggeriet lever op til 


byggelovgivningen, herunder lovgivningens tilgængelighedskrav.  


Desuden påhviler det den til enhver tid værende ejer af en ejendom at berigtige 
 forhold, som strider mod byggelovgivningen.56  


Byggesagsbehandlingen i kommunen vil ofte blive indledt med en forhåndsdialog 
 mellem bygherren/rådgiverne og den kommunale byggesagsbehandler om fx 
 dokumentationsbehov i projektet.57 Den ansøgning om byggetilladelse, der 
 indgives til kommunen fra bygherre og/eller hans rådgivere, skal give kommunen 
 mulighed for at vurdere, om byggelovgivningens bestemmelser er overholdt. Det 
 skal fremgå af ansøgningen og af tegningsmaterialet, hvordan 


tilgængelighedskravene er løst i det enkelte byggeprojekt.58  


Som hovedregel bør kommunen ikke meddele en byggetilladelse, hvis 
byggesagens dokumentation ikke er til stede, herunder dokumentation af at 
tilgængelighedskravene er opfyldt. Hvis kommunen vælger at give en betinget 
byggetilladelse på et ufuldstændigt grundlag, skal denne indeholde en præcis 



(37)henvisning til betingelser og bestemmelser/krav i byggelovgivningen, som der fx 
 mangler dokumentation for på udstedelsestidspunktet.59  


Følgende fremgår ydermere af Vejledningen om styrket byggesagsbehandling: 


”Kommunen bør endvidere senest i forbindelse med færdigmel- 


ding/udstedelse af ibrugtagningstilladelse følge op på, om betingelserne i 
 byggetilladelsen er opfyldt. Er dette ikke tilfældet, bør kommunen reagere 
 over for bygherren i overensstemmelse med kommunens forpligtelse som 
 bygningsmyndighed. Såvel i tilfælde, hvor betingelserne er opfyldt, som i de 
 modsatte tilfælde, skal dette dokumenteres på sagen. 


Såfremt der ikke stilles krav om den nødvendige dokumentation eller der fx 
 ikke følges op på eventuelle betingelser herom i byggetilladelsen, kan 
 kommunen ikke siges at leve op til forpligtelsen i byggelovens § 16 C om 
 som bygningsmyndighed at påse, at byggelovgivningen er overholdt.” 60
 Det er således kommunens pligt at søge at få ulovlige forhold ved et færdigt 
 byggeri lovliggjort. 


Et byggearbejde, der kræver byggetilladelse efter BR 10, skal som udgangspunkt 
 færdigmeldes til kommunen, når det er afsluttet. Kommunen kan forlange de 
 oplysninger, der er nødvendige for at give en ibrugtagningstilladelse og kan 
 nægte at give en tilladelse til ibrugtagning, hvis byggearbejdet ikke er i 


overensstemmelse med byggetilladelsen.61 For at få en ibrugtagningstilladelse 
 skal der laves en brandinspektion. Men der er ikke noget krav om en 


tilgængelighedsinspektion. Byggelovgivningen kræver således ikke, at kommunen 
 tilser byggeriet for tilgængelighedsmangler, inden der gives 


ibrugtagningstilladelse. Den enkelte kommune afgør i den enkelte byggesag, om 
 der skal laves et tilsyn. 


7.2.1 KLAGE OVER KOMMUNENS  AFGØRELSER  


Kommunens afgørelser i en byggesag kan påklages til de regionale 


statsforvaltninger. Klageberettigede er afgørelsens adressat og andre som fx 
 naboer, der har en væsentlig individuel interesse i sagen. Klagefristen er på 4 
 uger fra den dag, afgørelsen er meddelt den pågældende.62  


Danske Handicaporganisationer inkl. deres medlemsorganisationer har en 
særskilt klageret i afgørelser, der vedrører handicapforhold.63 Vælger en 
kommune fx helt undtagelsesvist at dispensere fra 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referencer

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Hent nu ( PDF - 75 Sider - 1.33 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    KONTROL OG HÅNDHÆVEL SE AF TILGÆNGELIGHEDSKRAV  Det er bygherren, som er ansvarlig for, at byggeriet lever op til
                              
    MANGLER I LOVGIVNINGEN
                              
    MANGLENDE VIDEN
                              
    9 ANBEFALINGER
                              
    SLUTNOTER
              
              
            

          

        

      
      
        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            er for, at til et til
        
      

        Medarbejderne  er  den vigtigste  ressource  i  varetagelsen og udviklingen  af  de regionale  opgaver. Et  stigende udgiftspres i  form  af  besparelser  og effektivise- ringer  i 

    
      
          
        
            Erfaringer med træning og oplæring   af personale til at arbejde  
        
      

        I litteraturen er der flere eksempler på,  hvordan oplæring og træning af personale i forbindelse med overgangen til nyt byggeri ikke  blot  kan  være  til  gavn  for  personalet,  men

    
      
          
        
            For at, til at, ved at
        
      

        Han vækkede hende ved at hælde koldt vand i sengen. Ved at fortæller, hvordan noget  bliver gjort. Det ligner det engelske by ....-ing. Jeg havde taget et startkabel med, det skulle

    
      
          
        
            At skrive til øret
        
      

        Og bliver det ikke meget underligt, hvis man læser en tekst, som er beregnet  til at blive lyttet til?” Spørgsmål som disse har jeg ofte fået i de seneste år, efterhån- den som

    
      
          
        
            OM AT GÅ TIL EKSAMEN MFSR
        
      

        Ser på situationen med udtrykstræer og UML: Leaf/Node --&gt; 'interface' Tree -&lt;&gt; Node Visitor design mønstret undgår at tilføje en ekstra metode til alle klasser i hierarkiet

    
      
          
        
            Det socialpædagogiske arbejde på botilbud for voksne med udviklingshæmning
        
      

        VIVE har gennemført dette litteraturstudie på opdrag fra Socialstyrelsen. Litteraturstu- diet bidrager med viden til Socialstyrelsens videre arbejde med udviklingen af indsatser,

    
      
          
        
            At spille med de voksne
        
      

        Det, der ifølge informanterne karakteriserer  et psykologisk beredskab, kommer til udtryk  gennem forskellige fortællinger og perspektiver,  men ikke desto mindre med brug af mere

    
      
          
        
            Dømt til at lege
        
      

        ordet kunne i gamle dage også betyde andet. Det. kunne betyde: bevæge sig. »Er ilden stoor

      



      

    

    
            
            
      
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            Aalborg Universitet Anbefalinger til at forbedre samarbejdet om sagsbehandling for miljøgodkendelse i Aalborg Kommune. Med fokus på grøn omstilling Lyhne, Ivar; Kørnøv, Lone; Ramshev, Morten Bidstrup; Mortensen, Lucia
        
        
            
                
                    
                    25
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Aalborg Universitet Er I modne til at arbejde med forretningsmodeller? Nielsen, Christian
        
        
            
                
                    
                    4
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Aalborg Universitet At arbejde med forandringsteori Praktikeres guide til brug af forandringsteori i projektudvikling og evaluering Christensen, Nanna Limskov Stærk; Krogstrup, Hanne Kathrine
        
        
            
                
                    
                    13
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Aalborg Universitet Det er jo rarest at vi er enige om at der er brug for at samarbejde
        
        
            
                
                    
                    380
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Evnen til at bygge bro i Danmark
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Motiver til og barrierer for at arbejde med sundhedsfremmende initiativer på erhvervsskoler: en kvalitativ undersøgelse med skoleledere, lærere og elever med udgangspunkt i elevfrafald
        
        
            
                
                    
                    39
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Om mulighederne for at reducere de offentlige udgifter til lægemidler gennem øget konkurrence
        
        
            
                
                    
                    35
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Anne Kristine Schwartzbach
        
        
            
                
                    
                    27
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


